PAGE
2

	[image: image1.png]

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СОКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

	от

	№

	г. Сокол

	О внесении изменений и дополнений в Положение об Управлении культуры, спорта, молодёжной политики и туризма Сокольского муниципального округа Вологодской области

В соответствии с Федеральным законом от 02.11.2023 №517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2023 №684-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Сокольского муниципального округа, Муниципальное Собрание РЕШИЛО:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Положение об Управлении культуры, спорта, молодёжной политики и туризма Сокольского муниципального округа Вологодской области, утвержденное решением Муниципального Собрания Сокольского муниципального округа от 20.10.2022 №27:
1.1 . Пункт 6 статьи 2 Положения изложить в новой редакции:
«6) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Сокольском муниципальном округе;».
1.2. Статью 3 Положения дополнить пунктом 16.1 следующего содержания:
«16.1. Предоставляет физкультурно-спортивным организациям финансовую и иную поддержку за счет бюджетных ассигнований бюджета Сокольского муниципального округа в установленном законодательством Российской Федерации порядке.».
2. Начальнику Управления культуры, спорта, молодёжной политики и туризма Сокольского муниципального округа Вологодской области Хамитгалеевой Надежде Ивановне, в установленные действующим законодательством сроки, зарегистрировать изменения в Положение об Управлении культуры, спорта, молодёжной политики и туризма Сокольского муниципального округа Вологодской области путем направления в орган государственной власти, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, заявления по форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы от 31.08.2020 № ЕД-7-14/617@.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Сокольская правда» и подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель Муниципального

	Глава Сокольского муниципального

	Собрания Сокольского

	округа

	муниципального округа

	А.Л.Сохрин

	Ю.А. Васин

Пояснительная записка к

решению Муниципального Собрания Сокольского муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в Положение об Управлении культуры, спорта, молодёжной политики и туризма Сокольского муниципального округа Вологодской области»

Решение Муниципального Собрания Сокольского муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в Положение об Управлении культуры, спорта, молодёжной политики и туризма Сокольского муниципального округа Вологодской области» разработано в целях приведения в соответствие с действующим законодательством муниципальных правовых актов.

Федеральным законом от 02.11.2023 №517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» внесены изменения в Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно которым к вопросам местного значения муниципального округа отнесены организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном округе.
В настоящее время разработан проект решения Муниципального Собрания Сокольского муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Сокольского муниципального округа», который будет рассмотрен на сессии в январе-феврале 2024 года. Согласно данному решению будут внесены изменения в ст.6 Устава, в соответствии с которой к вопросам местного значения Сокольского муниципального округа относятся: организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном округе.

Федеральным законом от 25.12.2023 №684-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» закреплена возможность органов местного самоуправления предоставлять финансовую и иную поддержку физкультурно-спортивным организациям за счет бюджетных ассигнований местных бюджетов.

Таким образом, предлагается уполномочить культуры, спорта, молодёжной политики и туризма Сокольского муниципального округа Вологодской области на организацию и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработку и реализацию мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработку и реализацию муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организацию и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном округе, предоставлять финансовую и иную поддержку физкультурно-спортивным организациям за счет бюджетных ассигнований бюджета Сокольского муниципального округа, закрепив данные полномочия в Положении.

Принятие настоящего проекта не потребует принятия муниципальных правовых актов и выделения из бюджета Сокольского муниципального округа Вологодской области дополнительных средств.
ПРОЕКТ